10 28. At etiam eo negotio M. Catonis splendorem maculare 60  
voluerunt, ignari, quid gravitas, quid integritas, quid magnitudo animi, quid denique virtus valeret, quae in tempestate saeva quieta est et lucet in tenebris et pulsa loco manet tamen atque haeret in patria splendetque per sese semper neque alienis umquam sordibus obsolescit. Non illi ornandum M. Catonem, sed relegandum, nec illi committendum illud negotium, sed imponendum putaverunt, qui in contione palam dixerint linguam se evel-

gessit. C. F. W. Müller schreibt: *Hic qui bellum intulit, gessit, qui et ipse etc.*

1. *de imperio*, nicht *suo*, sondern *uter orbi terrarum imperaret*.

2. *id* nach *nomen*, um den Gegensatz stärker hervortreten zu lassen, wie 69 *illi* nach *qui*.

4. *suspicio durior*, quod piratas adiuvaret.

5. *vivus et videns*, wie Lucret. III, 1045: *tu vero dubitabis et indignabere obire, mortua cui vita est prope iam vivo atque videnti?* Cic. p. Quinctio 50: *huic acerbissimum vivo videntique funus ducitur*. Wir könnten sagen: lebendigen Leibes und offenen Auges. Auch *cum victu ac vestitu* (= *cum omnibus suis gazis*) ist sprichwörtlich gesagt, s. p. Quinctio 49: *cuius . . . etiam victus vestitusque necessarius sub praeconem subiectus est*.

8. *aliquem* 'den nächsten besten'; *et sescentas* 'und etliche Hunderte'.

10. *M. Catonis*. Vell. Pat. II, 45, 4 *idem P. Clodius in tribunatu sub honorificentissimo ministerii titulo M. Catonem a re publ. relegavit*:

*quippe legem tulit, ut is quaestor cum iure praetorio adiecto etiam quaestore mitteretur in insulam Cyprum ad spoliandum regno Ptolemaeum, omnibus morum vitis eam contumeliam meritum. Sed ille sub adventum Catonis vitae suae vim intulit, unde pecuniam longe sperata maiorem Cato Romam rettulit.*

11. *gravitas*, Festigkeit, Gediegenheit des Charakters.

12. *quae in tempestate etc.* Sentenzen der stoischen Philosophie, deren Anhänger Cato gewesen ist.

13. *pulsa loco*, allegorisch (vom Fechterwesen) für *in exilium eiecta*.

15. *obsolescit* 'besudelt wird, ihren Glanz verliert'; Horat. Epod. 17, 46 *o nec paternis obsoleta sordibus*. Curt. IX, 24 (VI, 14) *cito gloria obsolescit* (verkommt) *in sordidus hostibus*.

17. *linguam evelisse* (wir mit anderem Bilde 'den Mund stopfen'), gegen die *leges tribuniciae* des J. 58 nicht blofs durch seine Entfernung, sondern weil auch zu erwarten war, dafs Cato das Gesetz des Clodius als dessen Vollstrecker in Schutz

lisse M. Catoni, quae semper contra extraordinarias potestates libera fuisset. Sentient, ut spero, brevi tempore, manere libertatem illam atque hoc etiam, si fieri potuerit, esse maiorem, quod cum consulibus illis M. Cato, etiam cum iam desperasset aliquid auctoritate sua profici posse, tamen voce ipsa ac dolore pugnavit, 5 et post meum discessum iis Pisonem verbis flens meum et rei publicae casum vexavit, ut illum hominem perditissimum atque  
61 impudentissimum paene iam provinciae paeniteret. 'Cur igitur rogationi paruit?' Quasi vero ille non in alias quoque leges, quas iniuste rogatas putaret, iam ante iuravit! Non offert se ille istis 10 temeritatibus, ut, cum rei publicae nihil prosit, se civi rem publicam privet. Consule me cum esset designatus tribunus pl., obtulit in discrimen vitam suam: dixit eam sententiam, cuius invidiam capitis periculo sibi praestandam videbat; dixit vehementer, egit acriter, ea quae sensit prae se tulit; dux, auctor, actor rerum illarum fuit, non quo periculum suum non videret, sed in tanta rei publicae tempestate nihil sibi nisi de patriae periculis cogitandum putabat.

62 29. Consecutus est ipsius tribunatus. Quid ego de singulari magnitudine animi eius ac de incredibili virtute dicam? Memi- 20

nehmen und so auch die Gültigkeit seiner übrigen *leges* möglicherweise verfechten werde, worüber später zwischen Cato und Cicero eine Spannung entstand, als dieser die Rechtmäßigkeit aller Rogationen des Clodius angriff.

1. *extraordinarias potest.* Eine solche war die des Cato, weil sie 1) einem *homo privatus*, der bloß Quästor und Volkstribun gewesen, übertragen war, 2) weil *nominatim* (de domo sua 21 *ad hunc honorem et imperium extra ordinem nominatim rogatione tua detulisti*), 3) weil die Rogation zwei verschiedene Aufträge, über Cypern und Byzanz, umfaßte.

2. *manere* 'noch bestehe'.

5. *auctoritate sua*, durch das Gewicht seiner Persönlichkeit, im Gegensatz von *voce ipsa ac dolore*, der lauten Äußerung des Unwillens.

9. *in alias leges*, z. B. das Ackergesetz des Cäsar; s. Dio 38, 7.

10. *non offert se i. temerit.* 'er giebt sich (sein Leben) nicht preis

dem tollen Gebaren (Handlungen) der Demokraten'.

11. *se civi rem p. privet*, nach seinem bekannten Spruche: *ei mihi Kátων τῆς Ρώμης, ἀλλ' ἢ Ρώμη δέται Κάτωνος*.

13. *dixit eam sententiam*, s. Einl. zu den Catilin. Reden § 28.

*cuius invidiam . . . sibi praest. videbat* 'für deren Unpopularität er sah eintreten zu müssen'.

15. *dux auctor actor* steigend: er war der Führer, alles ging von seinem Rate aus und er wufste es auch zu vollbringen.

16. *non quo . . . sed*: an den Nebensatz *non quo non videret*, der den nicht statthaften Grund bezeichnet, ist der wirkliche Grund durch einen Hauptsatz mit *sed* angeschlossen, statt durch einen Causalsatz mit *sed quod*; vgl. Acad. pr. II, 37: *nunc de adsensione pauca dicemus, non quo non latus locus sit, sed paulo ante iacta sunt fundamenta*.

19. *ipsius*, rhetorisch gehoben statt *eius*.

nistis illum diem, cum templo a collega occupato, nobis omnibus de vita talis viri et civis timentibus, ipse animo firmissimo venit in templum et clamorem hominum auctoritate, impetum improborum virtute sedavit. Adit tum periculum, sed adit ob eam 5 causam, quae quanta fuerit iam mihi dicere non est necesse. At si isti Cypriae rogationi sceleratissimae non paruisset, haereret illa nihilo minus rei publicae turpitudine; regno enim iam publicato de ipso Catone erat nominatim rogatum. Quod ille si repudiasset, dubitatis quin ei vis esset adlata, cum omnia acta illius 10 anni per unum illum labefactari viderentur? Atque etiam hoc 63 videbat: quoniam illa in re publica macula regni publicati maneret, quam nemo iam posset eluere, quod ex malis boni posset in rem publicam pervenire, id utilius esse per se conservari quam per alios. Atque ille, etiam si alia quapiam vi expelleretur illis